Grading System

Grading system is a method used by teachers to assess students' educational performance. In early times, simple marking procedure was used by educators. But now, a proper grading system is followed by every educational institute. The grades such as A, A-, A+, B, B-, B+, C, D E and so on are used to evaluate the performance of a student in a test, presentation or final examination.

Advantages:-

Reduced score pressure: The grading system has reduced the scoring pressure of students. According to grading method, the actual marks of a subject do not get mentioned on transcripts but only the grades. Which means that now students do not have to score specific marks for good impression but only target a grade that can be achieved easily.

Advanced Grading Pattern: The grading system is based on an advanced marking pattern. Unlike old times, now students get assessed on the basis of monthly assignments, objective and subjective tests, presentations, quizzes and final term paper. That one paper marking system is long gone and now students can perform a little in each task and score overall a good grade.

Identification of Weakness and Strengths: Grading system let the students identify their weaknesses and strengths. Teachers grade children's skills of writing, reading and listening. Which means that students can easily know about their lacking abilities through the assigned grades and work on them to improve overall performance.

Easier Studies: The grading system has made studies easier in many ways. Those who only want to pass can simply make lesser efforts to achieve passing grade. And those who want to score higher can divide the effort per task and achieve the overall targeted grade easily.

Disadvantages:-

Decreased Performance: Due to grading system, children tend to perform less. They know that they will achieve the targeted grade even by making a few mistakes. For instance, if a student targets the grade A that involves the range from 90% to 100%. He will know that even if he scores 90, grade A will be assigned hence he considers require to score 95 or 100.

Demotivation: Grading system demotivates the students who perform higher because they stand equal to those making less efforts. For instance, grade A will be assigned to all those scoring from 90 to 100. So students who made no mistakes and those who made a few, all will stand equally at one grade.

Increased Lethargy: As grading system has divided the marks among different tasks such as assignments, presentations and final exams, the students become lethargic due to it. They score enough in assignments and projects and become less active in final exams.

ग्रेडिंग प्रणाली

ग्रेडिंग प्रणाली शिक्षकों द्वारा छात्रों के शैक्षिक प्रदर्शन का आकलन करने के लिए उपयोग की जाने वाली एक विधि है। शुरुआती समय में, शिक्षकों द्वारा सरल अंकन प्रक्रिया का उपयोग किया जाता था। लेकिन अब, प्रत्येक शैक्षणिक संस्थान द्वारा एक उचित ग्रेडिंग प्रणाली का पालन किया जाता है। किसी परीक्षा, प्रस्तुति या अंतिम परीक्षा में छात्र के प्रदर्शन का मूल्यांकन करने के लिए ए, ए-, ए +, बी, बी-, बी +, सी, डी ई और जैसे ग्रेड का उपयोग किया जाता है। Advantages:-

कम स्कोर दबाव: ग्रेडिंग प्रणाली ने छात्रों के स्कोरिंग दबाव को कम कर दिया है। ग्रेडिंग विधि के अनुसार, किसी विषय के वास्तविक अंकों का उल्लेख केवल टेप पर नहीं होता है। जिसका अर्थ है कि अब छात्रों को अच्छी धारणा के लिए विशिष्ट अंक नहीं लाना है, लेकिन केवल एक ग्रेड को लिक्षित करना है जिसे आसानी से हासिल किया जा सकता है।

उन्नत ग्रेडिंग पैटर्न: ग्रेडिंग सिस्टम एक उन्नत अंकन पैटर्न पर आधारित है। पुराने समय के विपरीत, अब छात्रों को मासिक असाइनमेंट, ऑब्जेक्टिव और सब्जेक्टिव टेस्ट, प्रेजेंटेशन, क्विज़ और फाइनल पेपर के आधार पर मूल्यांकन किया जाता है। कि एक पेपर मार्किंग प्रणाली लंबे समय से चली गई है और अब छात्र प्रत्येक कार्य में थोड़ा सा प्रदर्शन कर सकते हैं और कुल मिलाकर एक अच्छा ग्रेड प्राप्त कर सकते हैं।

कमजोरी और ताकत की पहचान: ग्रेडिंग प्रणाली छात्रों को उनकी कमजोरियों और ताकत की पहचान करने देती है। शिक्षक बच्चों के लिखने, पढ़ने और सुनने के कौशल को ग्रेड करते हैं। जिसका अर्थ है कि छात्र निर्धारित ग्रेड के माध्यम से अपनी कमी की क्षमताओं के बारे में आसानी से जान सकते हैं और समग्र प्रदर्शन में स्धार करने के लिए उन पर काम कर सकते हैं।

आसान अध्ययन: ग्रेडिंग प्रणाली ने कई तरीकों से पढ़ाई को आसान बना दिया है। जो लोग केवल पास करना चाहते हैं वे पासिंग ग्रेड प्राप्त करने के लिए कम प्रयास कर सकते हैं। और जो उच्च स्कोर करना चाहते हैं, वे प्रति कार्य प्रयास को विभाजित कर सकते हैं और समग्र लिक्षत ग्रेड को आसानी से प्राप्त कर सकते हैं।

Disadvantages:-

प्रदर्शन में कमी: ग्रेडिंग प्रणाली के कारण, बच्चे कम प्रदर्शन करते हैं। वे जानते हैं कि वे कुछ गलितयाँ करके भी लक्षित ग्रेड हासिल करेंगे। उदाहरण के लिए, यदि कोई छात्र ग्रेड A को लक्षित करता है जिसमें 90% से 100% तक की सीमा शामिल है। उसे पता चल जाएगा कि अगर वह 90 का स्कोर करता है, तो भी ग्रेड ए को सौंपा जाएगा, इसलिए उसे 95 या 100 स्कोर करने की आवश्यकता नहीं है।

डिमोटिपेशन: ग्रेडिंग सिस्टम उन छात्रों को डिमोटिव करता है जो उच्च प्रदर्शन करते हैं क्योंकि वे कम प्रयास करने वालों के बराबर खड़े होते हैं। उदाहरण के लिए, ग्रेड A को 90 से 100 तक के सभी स्कोरिंग को सौंपा जाएगा। इसलिए जिन छात्रों ने कोई गलती नहीं की और जिन्होंने कुछ बनाया, वे सभी एक ग्रेड पर समान रूप से खड़े होंगे।

बढ़ी हुई सुस्ती: ग्रेडिंग सिस्टम ने विभिन्न कार्यों जैसे असाइनमेंट, प्रेजेंटेशन और अंतिम परीक्षाओं में अंकों को विभाजित किया है, छात्र इसके कारण सुस्त हो जाते हैं। वे असाइनमेंट और प्रोजेक्ट में पर्याप्त स्कोर करते हैं और अंतिम परीक्षा में कम सक्रिय हो जाते हैं।